58 ISSN 1677-7050 2 Nº 58, segunda-feira, 26 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032600058

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA Nº 41, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de
acordo com o disposto no art. 36, inciso III, alínea b, da Lei nº
8.112/1990, no art. 20 da Lei nº 11.416/2006, no Anexo IV da
Portaria Conjunta nº 3/2007, no art. 7º, inciso II, alínea b, e no art. 16
do ATO.CIF. DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013, e tendo em
vista o constante do processo TST nº 503.499/2017-0, resolve:

Nº 58, segunda-feira, 26 de março de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032600059

1 - Cessar a lotação provisória, por motivo de
acompanhamento do cônjuge, concedida à servidora ANGELA
MARIA RIGUEIRA CAPISTRANO, código 14884, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria
desta Corte;

2 - Conceder à referida servidora remoção para o Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região, por motivo de saúde do
cônjuge.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 144, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto na Lei nº 8.025, de 12 de abril de
1990, e no Decreto nº 980, de 11 de novembro de 1993, com as
alterações posteriores, resolve:

Revogar, a partir de 23 de março de 2018, a PERMISSÃO
DE USO, concedida ao Excelentíssimo Senhor Ministro Fernando
Eizo Ono, do imóvel funcional registrado na Secretaria do Patrimônio
da União - Rip 9701.18718.500-1, administrado pelo Tribunal
Superior do Trabalho.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 148, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA TEREZA DE ANDRADE
LIMA ORLANDI, código 23480, Analista Judiciária, Área Apoio
Especializado, Especialidade Contabilidade, do encargo de substituta
legal e eventual do titular do cargo em comissão de Secretário de
Administração, Nível CJ-3, com efeitos a contar de 19 de março de
2018.

2 - Designar a servidora ADRIANA JACOMO
HENRIQUES, código 39776, Analista Judiciária, Área
Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular do
cargo em comissão de Secretário de Administração, Nível CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 149, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1 - Dispensar o servidor GUILHERME SANTOS DE
CASTRO, código 56839, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Comunicação do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, Nível CJ-1.

2 - Designar o servidor RODRIGO PESSANHA TUNHOLI,
código 61463, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região-MA, removido para esta Corte,
para exercer o encargo de substituto do titular do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Comunicação do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, Nível CJ-1, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 157, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 15, de
22/3/2018, da Divisão de Legislação de Pessoal, resolve:

1 - Designar o servidor DIOGO ARTHUR SANTOS
LEITE, código 52517, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de
Pareceres Administrativos, Nível FC-5, da Divisão de Legislação
de Pessoal, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da referida Divisão.

2 - Designar o servidor GUILHERME AFFONSO DOS
REIS, código 60484, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Divisão de Legislação de Pessoal, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Divisão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 160, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 11, de
22/3/2018, da Secretaria de Comunicação Social, resolve:

1 - Dispensar o servidor PAULO SERGIO LACERDA
AMORIM, código 20970, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Artes Gráficas, do encargo de substituto legal e
eventual do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de
Comunicação Visual e Design, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Editoria e Imprensa.

2 - Designar a servidora THAIS DE SA GOMES, código
57362, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer o
encargo de substituta do titular da função comissionada de Chefe do
Núcleo de Comunicação Visual e Design, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Editoria e Imprensa, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 161, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 8, de 22/3/2018,
da Coordenadoria de Recursos;

considerando o constante do memorando nº 22, de
23/3/2018, da Secretaria de Administração, resolve:

1 - Designar o servidor AERCIO SILVA DE MORAIS
PINHO, código 24325, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Secretaria de Administração, ficando dispensado, a pedido, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de
Recursos.

2 - Dispensar o servidor CELSO PAIVA DA SILVA, código
61196, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria de
Administração.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO